
 

ПРИКАЗ  

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН 

СУРhУЛЬ -ЭРДМИН 

ЗАЛЛТЫН 

ЗАКВР  

       359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru 

 

«  15 »   марта  2022 года                                            п. Яшкуль                                                       №  69 

 

«Об итогах муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического  

форума «Зеленая планета 2022» 

 

 

       Во исполнение приказа № 47 от 24.02.2022 г «О проведении муниципального этапа 
Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета 2022» 3 марта 2022 года проведен 

муниципальный этап конкурса, в котором приняло участие 10 общеобразовательных, 4 дошкольных  

учреждений. 

       На основании вышеизложенного,  

 

приказываю: 

1. Утвердить протокол  муниципального этапа Всероссийского детского экологического  форума 

«Зеленая планета 2022» (приложение). 

2. Направить работы победителей муниципального этапа конкурса для участия в региональном 

этапе Всероссийского детского экологического форума  «Зеленая планета». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Бадма-Горяеву Н.В., инспектора по 

воспитательной работе и дополнительному образованию.  

  

                                   

 

                                    Начальник                                               Т.Т.  Васлиева 

 

 

          

Исх.№ 40 от 17.03.2022 г.

mailto:uo0813@


Приложение к приказу   

УО № 69  от 15.03.2022 г. 

 

Протокол  

итогов муниципального этапа  

Всероссийского детского экологического  

форума «Зеленая планета 2022» 

 

 п. Яшкуль                                                                                                                  от 11 марта 2022 года 

        На муниципальный этап предоставлено 96 детских работ номинации: «Зеленая планета глазами 

детей» (конкурс рисунков ), 16 детских работ в других номинациях.  

         Жюри, в составе Баджаевой В.Б., учителя ИЗО МКОУ «Яшкульская СОШ», Шонхоровой Н.Н., 

преподаватель  МКУ ДО  «Яшкульская школа искусств им. А.К. Сирохи», Сангаджиевой З.В., 

учителя биологии МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», рассмотрев представленные работы, 

вынесло следующее решение: 

в номинации «Зеленая планета глазами детей»  конкурс рисунков присудить: 

1 группа 3-6 лет (дошкольники) 
I место – Манджиева Виктория, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Живая планета», 

руководитель Диганова Б.К., воспитатель 

II место – Бадмаев Михаил, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Берегите нашу природу», 

руководитель Диганова Б.К., воспитатель.   

III место –Мантеев Мазан, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Как прекрасен этот мир», 

руководитель Аверьянова Г.Б., воспитатель.  

III место – Манджиева Герензел, МКДОУ детский сад «Иньгллт». Работа «Земля-наш общий дом», 

руководитель Дорджиева Л.Б., педагог дополнительного образования. 

III место – Манджиева Айса, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Планета глазами детей», 

руководитель Манджиева Э.В., воспитатель. 

III место – Менкнасунова Саглара, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Весенняя кутерьма», 

руководитель Лиджиева Е.Б., учитель-логопед. 

2 группа 7 -9 лет 

I место –Буркуева Элина, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Спасем мир вместе», руководитель 

Горяева Н.П, учитель начальных классов. 

II место – Герейханова Самира,  МКОУ «Молодежненская СОШ». Работа «Сохраним нашу планету», 

руководитель Очирова Е.С., учитель начальных классов. 

III место – Манджиева Зулина,  МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.». Работа «Родная Земля», 

руководитель  Босхомджиева Т.К., учитель начальных классов. 

3 группа – 10-13 лет 

I место –Санджи-Горяева Мария,  МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Земля - наш общий 

дом», руководитель Самтанова Е.А., учитель биологии 

II место –Качанова Диана, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Спасите мир от экологической 

катастрофы», руководитель Дюгидова Х.М., учитель начальных классов. 

II место –Сарангова Любовь, МКОУ «Уланэргинская СОШ». Работа «Взгляд в будущее», 

руководитель Ткачева Н.М., учитель ИЗО. 

III место –Васькиева Эвелина, МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.». Работа «Чтоб красоту на 

века сохранить, надо природу беречь и любить», руководитель  Бегисова Н.Ш., учитель начальных 

классов. 

III место – Санджи-Горяева Мария, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Береги свою 

планету», руководитель Манжеева Т.И., учитель истории. 

 III место – Сюкиева Дарина, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Чудеса природы», 

руководитель Крестинова Ц.В., учитель калмыцкого языка и литературы. 

 4 группа – 14 -17 лет. 
I место – Орусова Валерия, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Сделаем землю чище и 

краше», руководитель Самтанова Е.А., учитель биологии. 

II место – Абубакарова Халимат, МКОУ «Молодежненская СОШ». Работа «Сохраним и 

приумножим», руководитель Манджиева Ж.Н., учитель русского языка и литературы. 



II место – Бадмаев Санчир, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Смотрю на глобус - шар 

земной….», руководитель Бадмаева Н.Д., воспитатель в ГПД.                    . 

в номинации «Многообразие вековых традиций» 

1 группа – 10-13 лет 

I место –Бадмаева Инджира, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Хадҗалhа»», руководитель 

Бадмаева Н.Д., воспитатель ГПД. 

II место – Чимидова Ангелина, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Тюльпаны в степи», 

руководитель Бурликова Т.Л., учитель начальных классов  

III место – Манжиева Айтана, МКОУ «Хулхутинская СОШ». Работа «Калмыцкие мотивы», 

руководитель Манжиева Е.Г, учитель начальных классов. 

1 группа – 14-17 лет 

I, IIместо – не присуждать 

III место – Романенко Полина, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Панно из цветов», 

руководитель Очирова Э.Н., учитель технологии. 

в номинации «Природа и судьбы людей» 

1 группа 3-6 лет (дошкольники) 

I место – Манджиева Айса, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Моя степь», руководитель 

Манджиева Э.В., воспитатель. 

II место – Манджиева Даяна, МКДОУ детский сад «Малыш». Работа «Верблюжонок Заян», 

руководитель Манджиева Э.В., воспитатель. 

2 группа 7-9 лет 

I место – Шараева Алтана, МКОУ «Яшкульская СОШ». Сказка «Все зависит от тебя!», руководитель 

Бурликова Т.Л., учитель начальных классов.  

II место – Бюрчиева Айса, МКОУ «Яшкульская СОШ». Эссе «Зачем нужно беречь лес?», 

руководитель Бурликова Т.Л., учитель начальных классов. 

III место – Манджиева Айлуна, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Мой призыв к сохранению 

природы», руководитель Дюгидова Х.М., учитель начальных классов  

3 группа  10-13 лет 

I место –  не присуждать 

II место – Сангаджиев Бода, МКОУ «Чилгирская СОШ». Работа «Зеленая планета», руководитель 

Бельтиева А.Б., педагог-психолог.  

III место – Ергалиева Амира, МКОУ «Молодежненская СОШ». Работа «Живи, планета Земля!», 

руководитель Манджиева Ж.Н., учитель русского языка и литературы. 

III место –  Мутыров Эрдем, МКОУ «Яшкульская СОШ». Рассказ  «Хочу увидеть степных антилоп», 

руководитель Бурликова Т.Л., учитель начальных классов. 

4 группа  14-17 лет 

I место – Ванькаева Саглара, МКОУ «Чилгирская СОШ». Работа «Полынь-трава», руководитель 

Леджинова Б.С, учитель русского языка и литературы. 

II место – Дарсаев Эрдни, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Берегите матушку-

природу!», руководитель Хусеева Ц.Н., учитель русского языка и литературы. 

в номинации «Современность и традиция» 

I,II место –не присуждать 

III место –Бадраева Дарина, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Мисс Экология», руководитель 

Дюгидова Х.М., учитель начальных классов.  

в номинации «Природа. Культура. Экология» 

1 группа 3-6 лет (дошкольники) 

I место – Брацило Анна, МКДОУ детский сад «Малыш». Песня «Весенний праздник», руководитель 

Горяева В.Л., воспитатель. 

II место – Маштыкова Эрвена, Сакилова Айта МКДОУ детский сад «Малыш». Песня «Зима-

старушка прячется», руководитель Горяева В.Л., воспитатель, Аджаева С.А., музыкальный 

руководитель. 

 

 

 

 

Исп. Бадма-Горяева Н.В. 

 


